

TÔNG CÔNG TY
CỔ PHẦN XÂY LẬP DẦU KHÍ VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN
XÂY LẬP ĐƯỜNG ỐNG BỂ CHỨA DẦU KHÍ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 773/DOBC-TCKT

V/v: Giải trình biến động kết quả sản xuất kinh
doanh Quý 3/2018 so với cùng kỳ năm 2017

Tp. Vũng Tàu, ngày 19 tháng 10 năm 2018

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

1. Tổ chức niêm yết: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí (Công ty)
2. Tên giao dịch: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí
3. Mã chứng khoán: PXT
4. Điện thoại: (0254) 3835 888 Fax: (0254) 3835 883
5. Website: www.dobc.vn
6. Sàn giao dịch: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh (HOSE)

Nội dung: PXT xin được giải trình biến động kết quả SXKD quý 3/2018 so với cùng kỳ năm ngoái. Cụ thể như sau:

1- Về các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD quý 3/2018:

Đơn vị tính: VNĐ

Chỉ tiêu	Quý 3/2018	Quý 3/2017	Tăng (+) /giảm (-)
Doanh thu thuần	96.670.202.017	52.058.631.330	85,69%
Lợi nhuận gộp	7.735.370.052	9.368.116.578	-17,43%
Chi phí tài chính	1.515.961.630	2.087.167.747	-27,37%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.423.391.758	8.350.539.161	-23,08%
Thu nhập khác	598.459.084	3.264.194.412	-81,67%
Lợi nhuận sau thuế	110.862.315	2.128.140.501	-94,79%

2- Về giải trình biến động kết quả SXKD quý 3/2018 so với cùng kỳ:

Doanh thu quý 3/2018 của Công ty đạt 96,67 tỷ đồng, tăng 40,23% so với cùng kỳ năm ngoái. Do một số vướng mắc chung của dự án Thái Bình 2 đang được các bên tháo gỡ (vật tư Tổng thầu cung cấp chậm, mặt bằng thi công chưa được bàn giao, phụ lục điều chỉnh các gói thầu theo Tổng mức đầu tư điều chỉnh chưa được ký), doanh thu quý 3/2018 của công ty tập trung chủ yếu ở các dự án tại Cà Mau và các công trình sửa

chứa giàn với tỷ lệ lãi gộp thấp hơn các dự án tại Thái Bình, dẫn đến lợi nhuận gộp quý 3/2018 giảm 17,43% so với cùng kỳ.

Lợi nhuận gộp giảm 17,43%. Bên cạnh đó, trong quý 3/2018, thu nhập khác giảm 81,67% so với cùng kỳ, nguyên nhân là do trong quý 3/2017, công ty đã hoàn nhập dự phòng bảo hành một số công trình đã hết hạn bảo hành như công trình LPG Đà Nẵng, công trình Thỏ Trắng, công trình P5-P6, công trình khu bồn chứa xăng dầu Phú Thọ... Do đó, mặc dù chi phí quản lý và chi phí lãi vay quý 3/2018 giảm so với cùng kỳ, lợi nhuận sau thuế vẫn giảm 94,79% so với quý 3/2017.

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động kết quả sản xuất kinh doanh Quý 3/2018 so với cùng kỳ năm 2017.

Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm trước Pháp luật về nội dung giải trình này.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- HĐQT, Ban KS, ban GD (để b/c);
- Lưu: VT, P.TCKT.



Mai Đình Bảo

